Vergilius in Georg.  
Frigida Satuni sese quo stella receptet.

Vel quocunq;] Ordo est, Vel recurrat circulum astri, quocunq; micans nox pingitur. Recurrat] repeatat reuusat, Recurrat autem ideo, quod animę celestis origo sit: itaq; contemplatione in patriā suā recurrat. tñeti quidam legant percurrat. Per astri circulum cēlum significat stelliferum. quod et firmamentum dicitur. Ubi] postq; Exhausti] exhaustionis, finitionis, exactę specu Exhausti lationis. Imitatio est Vergiliani illius in lib. georg. 2.

Cui nunquam exhausti sati sest.

Perperam igitur indoctis legit̄ exhaustū. Polum exti-  
mū] supremū cēlum. Lucretius libro de rerū natura 1.

Ergo viuida vis animi peruicit, & extra  
Processit longe flammantia mœnia mundi,  
At q; omne immensum peragrauit mente animoq;.

Divus Hieronymus contra Iouinianum ex Theophila-  
sto: Sapiens autem nunq; solus esse potest, habet seculi  
omnes qui sunt, quicq; fuerunt boni, & animum libe-  
rum quocunq; vult transfert. Quod corpore non potest,  
cogitatione complectitur: & si hominum inopia fuerit, lo-  
quitur cum deo. Non unq; minus solus erit, q; cum solus fue-  
rit. Rodolphus Agricola in protreptico: Que potest au-  
tem maior esse, que certior philosophie diuinitas, q; nul-  
lis claudi terminis, nullo spatio contineri. Quidam enim  
sacer viri animus liber, solutus, nullisq; coercitus metu:  
& quacunq; rerum natura potest, vagatur: nec terras &  
maria solum, sed sidera ipsa, cognatosq; celos pererrat.  
Non tenuissima resistunt, comprehendit, exuperat, pene  
tratq; cuncta. Verendi luminis] diuinæ lucis. Hic]  
ultra supremum celum. Regum] omnium principum.  
Sceptrum] dominium, imperium. Habenas] moderami-  
na. Temperat] dirigit. Volutrem currum] celum quod  
certissima conuersione circumagit. Rerum c. arbi] deus dñs, inspector & iudex omnium lōge illustrissimus.  
Huc] illuc, puta ad sedem vere beatitudinis. Reducet]  
incolumem, saluum. Referat] reducat. Quam] pa-  
triā. Immemor] corporea contagione oblitus. Sistit]  
stare faciā, nec ultra tēdam. Toruos] terribiles. Cer-  
nes ty. exiles] a vera patria procul aberrātes. Seneca  
in thebaide. Regna cum scelere, omnibus sunt exiliis gra-  
uiora.

### ¶ Prosa secunda libri quarti.

**T**VM ego: Papæ (inquam) ut magna pro-  
mittis, nec dubito quin possis efficere:  
tu modo quē excitaueris, ne moreris. P. Pri-  
mum igitur (inquit) bonis semper adesse po-  
tentiam, malos cunctis viribus esse desertos,  
agnoscas licebit: quorum quidem alterum

demonstratur ex altero. Nam cum bonum malumq; contraria sint, si bonum potens esse constiterit, liquet imbecillitas mali: at si fragilitas clarescat mali, boni firmitas nota est. Sed uti nostræ sententiæ fides abundantior sit, alterutro calle procedam, nunc hinc, nunc inde proposita confirmās. Duo sunt, quibus omnis humanorum actuum constat effectus, uoluntas scilicet ac potestas: quorum si alterutrum desit, nihil est quod explicari queat. Deficiere etem uoluntate, ne aggreditur quidē quisq; quod non uult: at si potestas absit, uoluntas frustra fit. Quo sit, ut si quem uideas uelle adipisci, quod minime adipiscatur, huic obtinēdi quod uoluerit, defuisse ualētiam dubitare non possis. B. Perspicuum est inquam, nec ullo modo negari potest. P. Quē uero effecisse quod uoluerit uideas, num etiā potuisse dubitabis? B. Minime. P. Quod uero quisq; potest, in eo ualidus: qd uero nō potest, in hoc imbecillis esse cēsendus est? B. Fateor inquā. P. Meministi igit (ingt) superioribus rationibus esse collectū, intentionē oēm uolūtatis humanae, quæ diuersis studijs agit, ad beatitudinē festinare? B. Memini (inquam) id quoq; esse demonstratum. P. Num recordaris beatitudinem ipsum esse bonum, eoq; modo cum be

306 Boethij de consolatione phi-  
atitudo petitur, ab omnibus desiderari bonū.  
B. Minime (inquam) recordor, quoniam id me-  
moriæ fixum teneo. P. Omnes igit̄ homines  
boni pariter ac mali, indiscreta intentione ad  
bonum peruenire nituntur. B. Ita (inqua) con-  
sequens est. P. Sed certum est adeptione bo-  
ni, bonos fieri. B. Certum. P. Adipiscunt igit̄  
boni, quod appetunt. B. Sic uidetur. P. Mali  
uero si adipiscerentur quod appetunt bonū,  
mali esse non possent. B. Ita est. P. Cum igit̄  
utriḡ bonum petat, sed hi quidem adipiscan-  
tur, illi uero minime: non dubium est, bonos  
quidē potentes esse, qui uero mali sunt, imbe-  
cilles. B. Quisquis (inquam) dubitat, nec re-  
naturam, nec consequentiam potest confide-  
re rationū. P. Rursus, inquit, si duo sint, qui  
bus idem secundum naturam propositum sit,  
eorumq; unus naturali officio id ipsum agat,  
atq; perficiat: alter uero naturale illud offi-  
cium minime administrare queat: alio uero  
modo quam naturæ conuenit, non quidem  
impleat propositum suum, sed imitetur im-  
plentem: quem nam horum ualētiorem esse  
decernis? B. Etsi coniecto (inquam) quodue-  
lis, planius tamen audire desidero. P. Ambu-  
lanti (inquit) motum secundum naturam esse  
hominibus nūm negabis? B. Minime inqua-

P. Eius' que rei pedum officium esse, naturale  
num dubitas? B. Ne hoc quidem inquam. P.  
Si quis igitur pedibus incedere ualens ambu-  
let, aliusq; cui hoc naturale pedum desit offi-  
cium, manibus nitēs ambulare conetur: quis  
iure horum ualentior existimari potest? B.  
Contex e (inquam) cætera. nam quin natura-  
lis officij potens, eo qui idem nequeat, ualen-  
tior sit, nullus ambigit. P. Sed summum bo-  
num æque malis bonisq; propositum, boni,  
quidem naturali officio uirtutum petunt: ma-  
li uero uariam per cupiditatem (quod adipi-  
scendi boni naturale officium nō est) id ipsum  
conantur adipisci. An tu aliter existimas? B.  
Minime inquam: nam etiam quod est conse-  
quens, patet. Ex his enim quæ cōcesserim, bo-  
nos quidem potentes, malos uero esse neces-  
se est imbecilles. P. Recte (inquit) præcurris,  
idq; (uti medici sperare solent) indicium est,  
erectæ iam resistentisq; naturæ. Sed quoniam  
te ad intelligendum promptissimum esse con-  
spicio, crebras coaceruabo rationes. Vide  
enim quanta uitiosorum hominum pateat  
infirmitas, qui ne ad hoc quidem perueni-  
re queunt, ad quod eos naturalis dicit ac  
pene compellit intentio. Et quid? si hoc  
tam magno ac penè invicto præeuntis na-

308 Boethij de consolatione phi-  
turæ deserunt auxilio. Considera uero quan-  
ta sceleratos homines habeat impotentia.  
Neq; enim leuia aut ludicra præmia petunt,  
quæ consequi atq; obtinere non possunt: sed  
circa ipsam rerum summam uerticemq; defi-  
ciunt, nec in eo miseris cōtingit effectus, quod  
solum dies noctesq; moliuntur. In qua re bo-  
norum vires eminent. Sicut enim eum qui pe-  
dibus incedens, ad eum locum usq; peruenire  
potuisset, quo nihil ulterius peruium iaceret  
incessi, ambulandi potentissimum esse cen-  
seres: ita eum, qui expetendo finem (quo nihil  
ultra est) appreheridit, potētissimū necesse est  
iudices. Ex quo sit (quod huic obiacet) ut h̄dē  
scelesti uiribus omnibus videantur esse deser-  
ti. Cur enim relicta uirtute uitia sectātur: in-  
scitiae bonorum? sed quid eneruati igno-  
rantiae cæcitate? An sectanda nouerunt: sed  
transuersos eos libido præcipitat. sic quoque  
intemperantia fragiles sunt, qui obluctari ui-  
tio nequeunt. An scientes uolentesq; bonum  
deserunt, ad uitia deflectuntur? Sed hoc mo-  
do non solum potentes esse, sed omnino esse  
desinunt. Nam qui communē omnium quæ  
sunt, finē relinquunt, parit quoq; esse desistunt.  
Quod quidē cuipiā mira forte uideat, ut ma-  
los qui plures hominē sunt, eosdē non esse dica-

mus: sed ita se se res habet. Nam q̄ mali sunt,  
eos malos esse nō abnuo, sed eosdem esse pu-  
re atq; simpliciter nego. Nam uti cadauer ho-  
minē mortuum dixeris, simpliciter uero ho-  
minem appellare non possis: ita uitiosos, ma-  
los quidem esse concesserim, sed esse absolu-  
te nequeam confiteri. Est enim quod ordinē  
retinet, seruatiq; naturam. Quod uero ab hac  
deficit, esse etiam quod in sui natura situm est,  
derelinqt. Sed possunt (inquieres) mali: ne ego  
quidem negauerim: sed hæc quidem eorum  
potentia non à uiribus, sed ab imbecillitate  
descēdit. Possunt enim mala, quæ minime ua-  
lerent, si in honorum efficientia manere potu-  
issent. Quæ possibilitas eos evidentius nihil  
posse demonstrat. Nam si (uti paulo ante col-  
legimus) malum nihil est, cum mala tantum-  
modo possint, nihil posse improbos liquet.  
B. Per spiculum est. P. Atq; ut intelligas, quæ-  
nam sit huius potentie uis, summo bono nihil  
potentius esse, paulo ante definiuimus. B. Ita  
est inq. P. Sed idem (inquit) facere malum ne-  
quit. B. Minime. P. Est igitur, inq; aliquis, qui  
omnia posse homines putet? B. Nisi quis insa-  
niat, nemo. P. Atqui ijdem possunt mala. B.  
Utinam quidem, inquam, non possent. P.  
Cum igitur honorum tantummodo potens